Vas argenteum decein et octo librarum inter te, heres mea (*Ecclesia Rhemensis*) et dioecesim tuam ecclesiam Laudunensem, factis (*id est faciendis*) patenis atque calicibus ad ministerium sacrosanctum, prout valui, Deo annuente distribui. Aliud vas argenteum, quod mibi Dominus illustris Chludovicus (quem de sacro baptismatis fonte suscepit) donare dignatus est, tibi heredi meæ ecclesiæ supra memorata jubeo turriculum et imaginatum calicem (*a*) fabricari. . . . Vineam, quam Bebrimodus facit, tibi eatenus derelinquo, ut diebus festis et omnibus Dominicis, sacris altaribus mea offeratur oblatio (*b*) Vineam do, quam posui Vindonissæ, sub ea conditione, ut a patribus suis, omnibus diebus festis ac Dominicis, pro commemoratione mea sacris altaribus offeratur oblatio.

VI. FRAGMENTA CEREMONIALIUM.

*De passione non legenda Dominica Palmarum in missis privatis (*c*).*

Dominica in Palmis. . . . Sacerdotes ad privatas missas unam tantum Collectam dicant; Evangelium: *Cum appropinquaret*; passionem nullus legat, nisi fratres qui in formâ cantant. (*Lafrancus, in Decret.* pro ord. sancti Bened., pag. 260.)

In Ramis Palmarum ad matutinalem missam non nisi una Collecta est dicenda; nec passio legitur, sed illa tantum lectio sancti Evangelii: *Cum appropinquaret Iesus*. Quod etiam cunctis sacerdotibus, qui privatas missas cantaverint, præcipitur, ut sint parati ad duas processiones quæ illo die sunt agendæ. (*Udalricus, in lib. 1 Consuetud. Cluniac.*, cap. 54.)

Quando erimus circa spem Tractus, sacrâ pulchritudinâ parvam campanam pro congregando dominos ad audiendam passionem, quia ipsa non debet legi nisi in magna missa (*Consuetudines sancti Ger-*

(a) Vide pagg. 66 et 95.

(b) Vide pag. 184.

(c) Vide pag. 127.

(d) Vide pag. 386.

(e) Passio hæc apud Lombrittum Ambrosio tribuitur sub hoc initio: *Servus Christi Ambrosius episcopus,*

A mani a Pratis mss., ibid., in Cœna Domini). Post Primam dicentur septem psalmi, et Letania; postea veniemus sessum 467 in claustru. Sacerdotes ibunt dictum missas suas, et omnes debent celebrare die illa; et celebrabunt sine igne.

VII. PASSIO BEATISSIMORUM MARTYRUM SANCTORUM CANTIANORUM.

Ex ms. Codice viri clarissimi Ulrici Obrechii (d).

Omnia (*e*) quæ a sanctis gesta sunt vel geruntur, si quis voluerit studiose perquirere, et sibi et plurimis adificationis exhibet fructum. Et sicut arbor fructifera non sine causa probat terram occupare dum vivit, cum et ipsa suis pomis ornatur, et omnis qui ex eo fructu percepit, saginaatur. Scribimus ut in gestis invenerimus, quid egerint, quid loqui fuerint, quid passi sint sancti. Ostenditis vos esse catholicos, qui victorias Christi libenter legit, libenter audit. Interrogo, vos qui ista inter apochryphas litteras exvolanda censetis: per quos constat canon Scripturarum omnium divinarum? Numquid per eos qui pro ipso capone occidi magis optaverant quam vinci? Quid ergo tenuerunt martyres? Fidem rectam, que sacris voluminibus certi librorum numero continetur. Agunt illis gratias apices sacratissimi, qui per eorum perseverantiam perseverant. Et ideo volunt eorum gesta conscribi, ut in conspectu Dei et hominum semper laudentur sancti, qui in conspectu incredulorum pro eorum defensione tormenta immania pertulerunt. Nihil praeter Scripturas canonicas recipientes, ista studiose conscripsimus, ostendentes dogma catholicum per catholicos martyres custoditum. Exemplum posteris damus, adificationem creditibus tradimus, artem belli Christi militibus demonstramus. Constat eos nolle pugnare si necesse sit, qui nolunt legere pugnatores. Imperent silentium insidelibus, spectent pugiles diabolicos qui athletas Domini spectare contemnunt. Nos divinas virtutes loquimur, scribimus, prædicamus. Prohibeant æmuli, imperent silentium timidi, verberant bæc audientes accusent; 468 gloriosos facient milites vulnera pro imperatoris laude suscepta, pro cuius amore etiam animas ponere libenter optamus. Triumphorum Christi ac victoriarum labores exercitibus de occultis foris proferimus. Scimus pugnas, quæ illi visibiliter passi sint, invisibiliter nobis excitari quotidie, et neglegenter pugnantes acrius vulnerari. Ergo ut arma pertractes, adtende bellantes; da mentem studiis, ut hostis incipiat te timere.

2. Beatissimos martyres Cantium, Cantianum, et Cantianellum, a pedagogo suo Proto valde fide' catholicâ fuisse edocet. . . qui da genere Aniciorum, hoc est divæ memorie Carini imperatoriaq; noscuntur progeniti, et intra urbem Romanæ, in quarta decima

Christum Deum verum colentibus fratribus per omnem Italiam, in Dopingo omniem salutem. Omnia quæ a Sanctis, usque ad sequentem versum, Scribimus ut in gestis invenimus, etc., quibus omissis, resumiliter lectio a sequenti numero quarto.

regione, natu atque edocti probantur, Dioclitiano A nomæ imperante, et Maximiano partibus Illyrici, Carino quoque intra Gallias bene agente erga Christianos, qui non post multum tempus defunetus est. Post cujus obitum sceleratissimi Dioclitianus et Maximianus per omnes provincias decreta posuerunt, ut ubi Christiani invenirentur, si sacrificare contemuerent, diversis poenis adfligerentur. Cumque his dictis beatissimi martyres Cantiani in urbe Roma fuissent positi, consilio habito cum beato Proto, ut iniquam vitarent sententiam, prædia sua suburbano posita sub specie visitationis circuire decreverunt.

3. Qui eodem tempore in urbem Aquilegensem repedarunt: in qua tunc temporis non parva rura possebant. Sed quia lumen in tenebris latere non poterat, necesse erat ut eos Dominus ad gloriam nominis sui coronaret. Cumque in Aquilegensem urbem sancti fuissent ingressi, duriorem sævitiam erga Christianos repperiunt, quam reliquerant Romæ. Ita enim omnes sanctorum vel confessorum pro Christi nomine multudo in vinculis carcerum custodia tenabantur, ut enumerari non potuissent, agente scilicet Dulcidio præside, una cum Sisinnio comite.

4. Audientes itaque sanctos Dei advenisse, statim inveniri ab apparitoribus præcipiuntur, ut diis thura ponerent. Tunc beatissimi martyres aspicientes in cælum responderunt: Nos dæmoniis non sacrificamus, quia scriptum est: *Omnes dii gentium dæmonia, Dominus autem cælos fecit.* Et iterum: *Similes illis sicut qui faciunt ea, et omnes qui confidunt in eis.* Ite ergo montatae iniquo præsidi vestro, nos pro Christi nomine optare mori, quam ab ejus mandatis abscedere, quia ab ipsis cunabulis Dominum Jesum Christum confitemur. At illi redeentes præsidi vei comiti retulerunt omnia quæ gesta fuerant.

469 Tunc Dulcidius præses una cum Sisinnio comite valde commoti, tales dederunt impio Dioclitiano suggestionem: Piissimi, subvenite Romanis legibus, pro quibus victrix dextera vestra hostium cervices inclinat, et diis omnipotentibus, qui a Christianis contempnuntur, juvamina præbete. Adveniunt enim tres germani ex urbe Roma, uno animo fortiter reluctant, et nescio quem Christum consitentes, et contemnentes decreta pietatis vestræ. Unde quid jussione vestra decreveritis, decernite. His auditis sceleratissimus Dioclitianus vehementius est commotus, et hanc dedit auctoritatem, ut si sacrificare noluissem, capitati sententia plecterentur. Cumque iniqua sententia pervenisset ad beatissimos martyres, ascenso vehiculo una cum pædagogo suo Proto ex urbe Aquilegense egressi sunt, divinam Scripturam habentes præ oculis, quæ dicit: *Cum perseverent vos in civitate ista, fugite in aliam.* Nuntiatur ergo iniquissimis judicibus sanctos Dei proferentes. Tunc Sisinnius comis una cum spiculatoribus ex præcepto impiissimi Dioclitiani imperatoris subsequitur.

Beatissimi vero martyres ascenso (a) vehiculo junctis mulibus, cum secedere voluissent, et non longe ab urbis mœnibus iter agerent, et unum animal de subjunctis subito corruisset in loco qui appellatur Ad Aquas Gradatas, ita illinc sunt a persecutoribus comprehensi. Quod factum quam gloriosum sit et a divinitate dispositum, debemus advertere. Semper enim Deus quos elegit, quasi victores cum subvectione sublimi in aulam regni cælestis inducit. Nam sicut Helias cum applicato quadriga ascendit in cælum, ita et isti vehiculo amoto ad martyrium pervenerunt; et quadriga sicut illum evexit ad requiem, ita et hos portavit ad gloriam. Et quamvis illa ignea quadriga fuerit, hæc tamen non inferior habenda est; quia illa unum gestavit prophetam, hæc tres martyres B sustentavit. Sed dicit aliquis: Gloriosius gestavit quadriga ignea, quam terrena. Nec hoc plane deficit sanctis viris. Nam sicut Heliam ignea quadriga portavit, ita et martyres fides ignea jam ferebat. Ferebat illos, inquam, Christus, qui lumen est, qui ignis est, de quo scriptum est: *Deus noster ignis consensens est.* Ergo cum beatos de quibus loquimur persecutor urgueret, vehiculum concenderunt. Qua causa? ut fugerent? absit; non ut fugerent, sed ut ad martyrium citius pervenirent; non ut latitarent, 470 sed ut se Christianos cunctis transeuntibus manifestarent. Ceterum occultius inter plures in civitate latere poterant; sed hoc egerunt, ut totius populi corda, dum per diversa fugiunt, Christi amore flammantur. At vero ubi quis vehiculi adparato disposito, per aggerem publicum graditur; illuc non fuga dicenda est, sed profectus. Sancti enim viri hoc facto, velut in triumphali curru positi, contestabantur dicentes: Ecce, persecutor, ecce proficisci mus, ecce præcedimus. Quid resides? quid moraris? subsequere nostra vestigia. Nolumus enim videri invi duci ad penam, qui præcedere nos profitemur ad gloriam.

Tunc Sisinnius comis hæc audiens, jussit beatos martyres comprehendendi; qui iudex hortatur eos, ut Jovi thura offerrent. Beatissimi vero famuli Dei exsecrantes dixerunt se numquam dæmoniis immolatores, sed omnipotenti Domino qui fecit cælum, terram, mare et omnia quæ in eis sunt. Nam omnia idola, sive qui ea colunt, cum eisdem ibunt in ignem D perpetuum. Tunc impius Sisinnius comis, hoc auditio, valde iratus est, et præcepit spiculatoribus, ut si Jovi thura non offerrent, capita plecterentur. Beatissimi vero martyres Cantiani una cum Proto pedagogo suo gaudentes et psallentes ducebantur a spiculatoribus. Tunc beati famuli Dei expansis manibus ad cælum orationem fuderunt ad Dominum dicentes: Domine Iesu Christe, qui perseverantibus in tua nomine te patrem et matrem dixisti esse, et pro temporalibus futura, et pro perituriis perpetua, et pro divitiis terrenis incorruptam vitam æternam cum felicitate dare promisisti: te obsecramus, Amator

(a) Hæc verba usque ad sequentem sectionem, paucis prætermisssis, leguntur in vulgato sermone apud Ambrosium et apud Augustinum.

puræ conscientiæ, ut respicias de summitate cœlorum ad hanc horam, ut suscipias animas nostras in pace, et inter sanctos Electos tuos conlocari præcipias, ut cognoscant omnes quia tu es Deus solus et benedictus in sœcula. Et cum complessent orationem,ponentes genua suscepserunt gladium, et acceperunt coronas sempiternas: et ecce sanguis eorum tamquam lac omnibus videntibus apparuit.

Quo tempore venerabilis vir Zoelus presbyter col-

A ligens beatissimorum martyrum corpora, condivit ea aromatibus pretiosis, et in loculo conlocavit. Qui et ipse sanctus Zoelus post aliquantum tempus susceptio-nis sue hoc ordine perrexit ad Dominum. Passi sunt autem beatissimi martyres Cantius, Cantianus et Cantianella, pridie Kal. Junias, regnante Domino nostro Iesu Christo, cui est gloria, honor et potestas in sœcula sœculorum, amen.

APPENDIX ALTERA.

In quo variantes scripturæ sacræ lectiones præcipuae ex Lectionario Gallicano exhibentur.

471 Quoniam magnopere interest scire antiquam Scripturæ sacræ versionem, qua primis temporibus usa est Gallicana ecclesia, ideo hic sub uno conspectu variantes Lectionarii antiquissimi lectiones insig-niores referre visum est operæ pretium, ut ex his viri docti suam de illa versione sententiam statuere possint.

Et primum quidem generatim observandum anti-quam illam versionem Vulgatae nostræ passim inhaerere, et plerasque lectiones variantes potius ex librariorum genio vel errore, quam ex versionis ipsius discrepantia repetendas. Deinde ubi versio antiqua differt a nostra Vulgata, eam siuepius, non tamen perpetuo, cum versione Græca convenire. Tertio Scripturæ libros, ex quibus lectiones in Lectionarium nostrum acceptæ sunt, hos omnino esse, nempe Genesim, Exodum, Josue, Tobiam, Judith, Esther, omnes prophetas, maiores ac minores, ex Veteri Testamento; ex Novo autem, quatuor Evangelia, Actus apostolorum, omnes Pauli Epistolas, præter unam ad Philippenses, omnes Catholicas, et Apocalypsin. Singulos ex ordine percurramus.

IN VETERI TESTAMENTO.

GENES. vii, 16, ubi legitur in Vulgata, inclusit *eum Dominus deforis*, addit Lectionarium *deforis in arcum*, quod melius Græco textui respondet, *καὶ ἔλειστος τὸν κιβωτὸν ἔξωθεν αὐτοῦ*.

JOSUE iv, 19, decimo die mensis primi, Lectionarium habet decimo mense, prima die mensis. LXX Vulgata facient.

ISAIA xxvi, 6, *pes, pedes pauperis*. Lection., absque geminatione, *pes pauperis*. LXX, πόδες, semel. Ibid., vers. 18, *et peperimus spiritum: salutes non fecimus, in terra*. Lection. vero, sine dispunctione, *spiritum salutis non fecimus in terra*. LXX, πνεῦμα εὐτηρίας σου ἐποιησαμεν. Complut., δὲ ἐποιησας.—Cap. liii, 44, *sic inglorius erit*. Lection., *sic gloriosior erit*. LXX, cum Vulgata, ἀδοξήσει.

472 JEREM. xii, 7, *in manu inimicorum ejus*. LXX, κυρῆς. Lection., *inimicorum meorum*.—Thren. iii, 13,

B filias pharetræ, Græce, ιών. Lection., *phialas pharetræ*, forte mendose.

EZECH. xliii, 20, *et super coronam in circuitu*, Græce, βασιν. Lection., *et super cornua in circuitu*.—Cap. xliv, 3, 4, *egredietur*. Et adduxit me, cum LXX. Lection., *egredietur*. Sic sicut est clausa, Rex transiit per eam. Et adduxit me.

DANIEL iii, 1, *Nabuchodonosor rex fecit*. Lection., cum LXX, anno octavo decimo Nabuchodonosor rex fecit. Ibid., vers. 6, 15, 20, *fornacem ignis ardentis*, Lection., cum LXX, ubique habet ardenter. Ibid., vers. 96, *Sarabala*. Lection., cum LXX, sarabara. Ibid., vers. 96, positum est *hoc decretum*. Lection., cum LXX, *propositum est decretum*. Ibid., vers. 97, 98, in provincia Babylonis. Nabuchodonosor. Lection., C in provinciam Babylonis, et scripsit epistolam sic continentem. Nabuchodonosor, quæ verba etiam desunt apud LXX.—Cap. ix, 14, *et vigilavit Dominus super malitiam*. Deest super malitiam in Lectionario. Ibid., vers. 25, *scito ergo et animadverte*. Lection. Scito ergo, et planta aurem, et animadverte.

OSEE iv, 17, *dimitte eum*. Lection., *dimitlet eum*.—Cap. vi, 6, *et non sacrificium*, cum LXX. Lection. vero, *et non judicium*.

JOEL i, 13, *libatio*. Lection., *oblatio*.—Cap. ii, 23, *serotinum sicut in principio*. Vox sicut deest non semel in Lectionario. Ibid., vers. 28, *spiritum meum*. Lection., *de spiritu meo*, cum LXX. Et sic legit Lucas Act. ii, 47.

AMOS, viii, 5, *quando transibit mensis*, cum LXX. D Lection., *mensis*, forte mendose.

MALACH. iii, 3, *colabit eos*. Lection., cum LXX, *confablit eos*, rectius. Ibid., vers. 8, *confiximus te*, cum LXX, *pro configimus te*, quod est in Vulgata. Ibid., vers. 17, *erunt mihi*. Lection., *erunt mihi oves mee*.—Cap. iv, 1, *stipula*. Lection., *sicut stipula*. Deest tamen haec particula apud LXX, licet subintelligatur.

IN NOVO TESTAMENTO.

MATTH. vi, 11, *supersubstantiale*. Lection., *coti-*